Aciensis de Nobilibus: Quartus: Ibi secundas nuptias addatur ex utroque latere, cum secundum b. Thomam etiam secundae aliquando benedicuntur, ut cum unus coniugum non est benedictus. Vel canon iste omittendus est, cum contrarium observetur" (C.T.A. VI, 450): 486.

Generalis Praedicatorum: Quartus canon non debet inseri inter dogmata, praesertim cum d. Thomas, Durandus et alii contrarium asserant" (C.T.A. VI, 478). "Generalis Heremitarum s. Augustini D. Seripandus: Quartus et sextus placent cum his, quae dixit Generalis praedicatorum" (C.T.A. VI, 480).

Britonoriensis: Quartus canon reponatur inter reformationem, praesertim cum sit materia satis dubia et Thomas, Bonaventura et alii s. doctores contrarium teneant" (C.T.A. VI, 474-475). Cfr. C.T.A. 486-487.

8. Aquensis Vorstius: Quartus canon non deberet sub anathemate damnari, cum, licet prohibeatur benedictio secundarum nuptiarum iure canonico, non apponitur tamen poena, tanto minus ita gravis, ut est. anathema. Item quia consuetudo est in contrarium, quod advertendum est. Igitur vel omitatur vel melius declaretur, puta ut dicatur, quod laudabilis consuetudo observetur" (C.T.A. VI, 451). Cfr. C.T.A. V, 486-487.

"Sarsinensis: Quartus... Quare poena anathematis est nimis gravis pro tam parvo delicto etc." (C.T.A. VI, 474).

9. "Anmacanus: Quartus canon videtur spectare ad reformationem, non ad dogmata; vel addatur: Si quis secundas nuptias damnaverit et benedicendas etc., ut haberet etiam aliquid dogmatis" (C.T.A. VI, 449). El "aliquid dogmatis" que encontraban en la desobediencia a la Iglesia o en la negación de su poder sobre las materias sacramentales entre otras. De aquí que propongan las siguiente redacciones del canon o hagan algunas observaciones más:

"Dicatur: Si quis dixerit ecclesiam non posse prohibere benedictionem secundarum nuptiarum etc.: Pistoricensis... "(C.T.A. VI, 487).

nos a pensar que entendían los “dogmata fidei” en el sentido actual. No es tan claro. Consideran que es una de las tesis protestantes la “negación formal” del poder jerárquico de la Iglesia sobre las cuestiones matrimoniales. Y toda posición protestante debe ser condenada con anatema. El debate confirma esta forma de interpretar, puesto que se ven precisados a distinguir entre aquellos que tienen la presunción de “desobedecer a esta ley” y los luteranos que “enseñan” que hay que bendecir las segundas nupcias precisamente porque la Iglesia, que lo prohíbe, no tiene poder alguno de legislar sobre estas materias, fuera del poder del Evangelio. En su sentir esta segunda postura, y no la práctica de los primeros, es la que hay que condenar con anatema<sup>10</sup>. Así lograría el Concilio responder a una de sus constantes preocupaciones: no condenar la diversidad de opiniones defendidas por católicos u ortodoxos.